
روبه روی یک تابلوی نقاشی ایستاده اید 
و غرق طرح ها و رنگ ها، زمــان و مکان را 
فراموش می کنید. یک عکس سیاه و سفید 
پیشِ رویتان است و تحت تاثیر زاویه دید 
عکاس، مجذوب ماجرایی که عکس روایت می کند، شده اید. 
فیلمی دیده اید، موسیقی گوش نوازی شنیده اید، تحت تاثیر 

تئاتری از اندوه گریسته اید و از شادی خندیده اید، پیچ و تاب 
بنایی مجذوبتان کرده است و به فکر فرو رفته اید.... همه این  
حالت های انسانی، گوشه ای از ارتباط ما با جهان خیال انگیز 
هنر است. جهانی پر از فرصتِ کشف مفاهیم تازه و پنجره ای 
به دنیاهای رنگارنگ که خالق شان، انسان های خلاق هستند. 
انسان هایی که روح و احساساتِ خود را برای آفرینش آن اثر 
هنری، به کار گرفته اند. فرق چندانی هم ندارد مرد باشند یا 
زن. چرا که فارغ از تاثیر گرفتنِ روانی متفاوتِ   زنان و مردان، 

لذت ما از درک یک اثر هنری به جنسیت خالقش وابسته 
نیست اما به دلایل مختلف، زنان موفق و تاثیرگذار دنیای 
هنـر، ناشناخته تر و مهجورتر از هنرمندان مرد و آثارشان 
مانده اند. در حالی که سبک زندگی و سرگذشت این زنان 

و تلاش شان برای خلق آثار ماندگار و البته میراثی که از آن ها 
به جا مانده، مهم و الهام بخش است. پرونده امروز زندگی سلام 
با معرفی این چهره ها و آثار روح نوازشان، گام کوچکی است در 

راه شناساندنِ چهره زنانه هنر به مخاطبان.
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نگاهی به زندگی و سرگذشت تعدادی از زنان موفق دنیای هنــر

پرونده

تصویرگر چهره فقر، رنج و بی عدالتی اجتماعی

کته کلویس، در سال 1867 میلادی به دنیا آمد و هنرمندی 
ــار  بــود کــه در شــرایــط سخت سیاسیِ کشور آلــمــان روزگ
می گذرانـد و همین سختی ها، برای یک هنرمند زن یعنی 
یک دنیا مــاده خــام بــرای آفرینش آثــار تاثیرگذار هنری. 
کلویتس به واسطه نقاشی ها و بیشتر،  آثار چاپ دستی اش 
شناخته می شود. آثار او انعکاسی از شرایط جهان پیرامونش 
بود: بی سامانی، فقر، بی عدالتی و ماجراهای تراژیک جنگ 
جهانی دوم. کته، هنر و مهارتش را بــرای بیان رنج های 
مردمِ جنگ زده و دهقانانِ مبارز به کار گرفته بود اما نقطه 
عطف زندگی هنری اش، پسرش پیتر بود که او را در جنگ 
از دست داد. کلویتس تحت تاثیر سوگ پیتر، آثار زیادی از 
جمله مجسمه »والدین ماتم زده« و »زن با بچه مرده« را خلق 
کرد؛ مادر هنرمندی که همواره سوگوار پسرش ماند. وقتی 
سرانجام نازی ها روی کارآمدند و تعقیب و آزار هنرمندان 
و روشنفکران را در دستور کارشان قرار دادند، آثار او هم از 
انظار جمع شد؛ آثاری که تصویر مخوف جامعه نازی ها را 
نمایان می کرد. کته، به عنوانِ یک زنِ هنرمند، درد زیادی 
برای رنج های بشر کشید و زندگی با او سرناسازگاری داشت. 
پس از فرزند، مرگ به سراغ کارل، همسر کته آمد و سرنوشت 
او زمانی غمگین تر شد که جنگ   از او قربانی دیگری گرفت 
و نوه اش هم در جنگ جهانی دوم کشته شد.  این هنرمند  
درسال 1945 میلادی، درست چند روز قبل از پایان جنگ 

از دنیا رفت.

خوشنویس مشهورترین پیمان نامه ها

بگذاریــد از میــان زنــان هنرمنــد دنیــا، بــا یــک خوشــنویس هم 
آشــنا شــویم. فاطمــه بنــت اقــرع در قــرن پنجــم هجری قمــری 
می زیســت و از بســیاری مــردان هــم دوره خــود مشــهورتر 
بــود و توانســت همــه رقبــای هنــری اش را بــا خــط زیبــا و 
بی نظیــرش کنــار بزنــد، آن هــم در زمانــه ای کــه زنــان در 
اجتمــاع حضــور بســیار کــم رنگــی داشــتند. او نخســتین 
زن مســلمانِ خوشنویســی اســت کــه نامــش در تاریــخ هنــر 
ثبــت شــده امــا دربــاره زندگــی و فعالیتــش، اطلاعــات کمــی 
ــه  ــط جامع ــه متوس ــه از طبق ــواده فاطم ــت. خان ــت اس در دس
ــب  ــه کس ــب ب ــد و اغل ــتگانش، دکان دار بوده ان ــداد   و گذش بغ
و کار  عطــاری اشــتغال داشــته اند.  طبــق اســناد مورخــان، 
بعــد از آن کــه   پیمان نامــه متارکــه جنــگ میــان دولــت عباســی 
و روم را نوشــت، در دیــوان خلیفــه و میــان خوشنویســان و 
ــن  ــب ای ــت.   جال ــادی یاف ــار و ارزش زی ــم و ادب، اعتب ــل عل اه
ــر  ــه خاط ــناختند و ب ــم او را می ش ــادی ه ــردم ع ــه م ــت ک جاس
زیبایــی خطــش، اورا بســیار دوســت  داشــتند. وجــود این گونه 
ــلمان  ــان مس ــه زن ــت ک ــواه آن اس ــه، گ ــد و فاضل ــان هنرمن زن
ــال  ــت و انتق ــترش معرف ــرای گس ــردان، ب ــراه م ــاز هم از دیرب
ــایانی  ــت ش ــد، خدم ــل های بع ــه نس ــی  ب ــر و زیبایی شناس هن

کرده انــد.

نقاشی که حسادت هنرمندانِ مرد را برانگیخت

شاید باورش سخت باشد اما در زمانی که نقاشان مرد اروپا، 
سودای نزدیک شدن به دربار پادشاه فرانسه را داشتند، الیزابت 
لوبرن هنرمند متولد سال 1755 میلادی، بدون دردسر، 
به  دلیل مهارتش در اجرای پرتره و با کشیدن تصاویر دقیق و 
ماهرانه ای از ماری آنتوانت، توانست به دربار نزدیک و در مدت 
کمی تبدیل به یکی از موفق ترین و گران قیمت  ترین نقاشان 
فرانسه شود؛ چیزی که حسادت مردان هم قطارش را برانگیخته 
بود. تا جایی که شایعه کردند تصاویر او را نه خودش، که یک 
مرد می کشد! اما اگر دقیق و درست به زندگی  و آثار این نقاش 
قرن هجدهم میلادی نگاه کنید، تایید می کنید شایستگی این 
جایگاه را داشته است. الیزابت در زمانی که کارکردن زنان 
یک تابوی اجتماعی ترسناک بود، در 23 سالگی، آتلیه اش را 
تاسیس و مجموعه پرتره خودش را تکمیل کرد. اگر چه تا سال  
2015 میلادی که آثارش در پاریس به نمایش عمومی درآمد، 
هیچ کس از اهالی دنیای معاصر هنر، آثار این هنرمند را ندیده 
بود و چیز زیادی  از فعالیتش   نمی دانست.  نزدیکی الیزابت به 
دربار، برای او فرجام خوشی نداشت و بعد از انقلاب فرانسه 
مجبور شد فرار کند و مدتی در سن پترزبورگ زندگی کند اما 
حتی در ایام سرگردانی و آوارگی هم دست از نقاشی و طراحی 
پرتره برنداشت. او زندگی طولانی و همراه با خوشبختی داشت 

و در سن 86 سالگی درگذشت.

دمیدن روح زنانه در معماری

»ملکـه  بـه  معمـاری  دنیـای  اهالـی  را  حدیـد  زاهـا 
بانـوی عراقی انگلیسـی متولـد سـال  انحنا«می شناسـند. 
1950 میلادی در بغداد که پس از 54 سال، در سال 2004   
به عنـوان اولین زنِ معمـار، معتبرتریـن جایزه معمـاری جهان 
یعنـی »پریتزکر« را به دسـت آورد.  زاهـا دوران دبیرسـتانش را 
در مدرسـه فرانسـوی ها در بغـداد و دوران دانشـجویی اش را 
در دانشـگاه بیروت گذراند و بعـد از آن راهی مدرسـه معماری 
لندن شـد و اسـتعدادش در نقشه کشـی، توسـط »رم کولاس« 
اسـتاد هلنـدی اش کشـف شـد. طرح هـای زاهـا بـه دلیـل 
پیچیدگی هـای فرمـی و ایده هـای ساختارشـکنانه، معمـولا 
غیرقابـل سـاخت تشـخیص داده می شـدند امـا او معمـاری را 
سرسـختانه پیگیری  کرد تا طرح های رویایی اش را به واقعیت 
تبدیـل کنـد. سـرانجام هـم موفـق شـد و توانسـت 950 پـروژه 
معمـاری را در 44 کشـور جهان بـه سـرانجام برسـاند. زاها در 
سـال 2016 در حالـی از دنیـا رفـت که آثـار معمـاری بی نظیر 
و مناقشـه برانگیزی از خـود بـه جای گذاشـت. آثـاری که بیش 
از هـر چیـز، پیـچ و تاب هـای یـک روح زنانـه در آن بـه چشـم 
می خورد. سـبک معماری زاهـا را می تـوان تلاش بـرای ایجاد 
پلـی میـان مدرنیسـم و عصـر دیجیتـال دانسـت. جالـب اسـت 
بدانید مجله فوربز در سـال 2008 او را به عنـوان یکی از زنان 

قدرتمنـد جهـان معرفـی کـرد.

نقاش 

کته کلویتس

نقاش 

الیزابت لوبرن

نمایش دهنده جهان زنانه در سینمای مردانه

ــا سه گانه  ــی ســیــنــمــادوســت بــاشــیــد ت ــدک ــت ان کــافــی اس
»پدرخوانده«، یکی از بهترین و مهم ترین آثار در فهرستِ 
فیلم های محبوب تان باشد. مجموعه ای ساخته »فرانسیس 
فورد کاپولا« که دخترش »سوفیا« هم در آن بازی می کرد. 
دختری که حالا فیلم ساز بزرگی شده است و امضای خودش 
را در فیلم سازی دارد؛ آثاری که برگرفته از وجود عناصر و 
خرده روایت های زنانه   است. سوفیا کاپولا متولد 1971 
میلادی، در حال حاضر در کنار ساراپولی و کاترین بیگلو، 
یکی از معدود فیلم نامه نویسان و کارگردانان زنِ برجسته  
دنیای سینماست که جوایز معتبر زیادی را از آن خود کرده 
و در سینما، مسیر مستقلی از پدرش رفته است. خودش 
می گوید: »با وجود مــردان قوی پرشمار اطرافم، کشف و 
نزدیک شدن به دنیای شکننده زنانه جذاب تر بود.« او دومین 
زنی است که برنده جایزه نخل طلای کن برای کارگردانی 
فیلمش »فریب خورده« شد؛ همین طور جایزه شیر طلایی 
ونیز  و چند جایزه معتبر بین المللی دیگر.  سوفیا، هنرمندی 
است که مادری را هم تجربه کرده است و دو دختر دارد. او 
درباره تجربه کار بعد از مادرشدن گفته است: »وقتی فرزند 
اولم به دنیا آمد، یک سال مرخصی گرفتم. وقتی دوباره 
شروع به نویسندگی کردم، فهمیدم اوضاع تغییر کرده است ، 
چون مثلا قبلا شب ها را بیدار می ماندم و می نوشتم اما الان 
نمی شد و نمی توانستم. در هر صورت، باید راهی برای کار در 

کنار مادری کردن، پیدا کرد.«

پرستاری که 40  سال در خاموشی عکاسی کرد

اگر عکاسی خیابانی را یک شاخه از عکاسی بدانیم،   مایر، 
متولد سال 1926 میلادی که آوریل 2009 از دنیا رفت، 
یکی از پیشگامان این رشته هنری به حساب می آید. زنی 
که در همه عمرش پرستار بچه بود و فقط روزهای خاصی را 
برای گشت زنی و عکاسی به بیرون از خانه می رفت و در طول 
عمرش حتی یک عکس از او منتشر نشد چون همه عکس ها 
در جعبه های متعدد در انباری خانه اش بود تا زمانی که کاملا 
اتفاقی توسط یک مجموعه دار کشف و به جهان هنر عرضه 
شد. مایر در سال های متمادی، مجموعه  عظیمی از تصاویر 
جمع آوری کرده بود. او  درعکس هایش که حاصل گشت زنی 
در خیابان های چند شهر جهان است، بخشی از جامعه دیده 
نشده زمان خود را به تصویر کشیده است. بین سال های 
1959 و 1960 میلادی، مایر به مدت شش ماه کل دنیا را 
گشت و عکاسی کرد. او سهمی در یک زمین در فرانسه داشت 
و با فروش آن توانست خرج سفرش را تامین کند. ویوین، 
پرستار بچه و هنرمند عجیبی بود که سال ها 200 جعبه پر 
از عکس هایی که خودش گرفته و چاپ کرده بود را با خود از 
خانه ای به خانه دیگر جابه جا می کرد و تنها خواسته اش این 
بود که در ساعاتی از روز یا هفته به گشت و گذار و عکاسی برود 
و  حمام خانه را به تاریک خانه چاپ عکس هایش تبدیل کند. 
ویوین را هیچ کس در زمان حیاتش نشناخت اما بعد از مرگش 
همه فهمیدند که این هنرمند آموزش ندیده، نبوغ عجیبی در 

عکاسی داشته است.

کارگردان 

سوفیا کاپولا

خوشنویس 

فاطمه بنت اقرع

عکاس 

ویوین مایر

معمار 

زاها حدید
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